[1496 04 07]

A dì 7 ditto, la nave di Zorzi, stata in Fiandra, da poi scorse tante fortune, zonse a salvamento sora porto; ma la nave Trivisana, per fortuna andò sora Pexaro. El conte di Caiazo, in questi giorni fo a Loreto per satisfar a uno suo voto, passò ne l'andar per Bologna.

Zenoesi, per lettere di Zorzi Negro secretario nostro, comenzavano a calzitrar, dolendosi de' luchesi che haveano habuto Pietrasanta la qual l'oro la doveano haver, *unde* per nostri fo scritto a Milano al ducha non era tempo di far mover tal cosse, ma che si vederia etc.

[98] El ducha di Milano fece avisar la Signoria nostra, come dubitava di la venuta dil re di Franza in Italia. El qual era zonto certo a Lion, et che la Signoria dovesse avisarlo di che oppinione era venendo, et se li volleva obstarli e mandar zente a quelle frontiere, a Novara et Alexandria di la Paja. *Unde* a la risposta fo consultato, et a dì 11 et 12 fo pregadi. Steteno molto tardi; fo gran disputatione, et *tandem* li risposeno che, venendo, fariano nostri più che non feno l'anno passato, et molto lo confortono.

Fo mandato Hironimo di Monte vice colateral zeneral in terra todescha a comprar alcuni cavali, et cussì ne comprò 40 pezi di capi di lanza, li quali fo dati, per collegio, parte a li Brandolini et ad altri condutieri, ai qualli nel fato d'arme erano stà amazati li soi capi di lanza.

A Faenza, Domenego Trivixam cavalier governador nostro, hessendo molto accepto a tutti, quelli cittadini, reduti in consejo, terminono *voluntarie* ponersi in civil et in criminal

sotto di lui, et non più dil castelano et di quelli 6 deputati come erano soliti. Et cussì dicto governador havia tal cargo acceptato.

[1496 04 13]

A dì 13, vene lettere di Roma de 9 ditto zercha a le cosse dil duca de Urbino et dil magnifico Zuan Bentivoi, et che ivi si parlava assai in corte di la venuta dil re di Franza. Questo perché haveano, per lettere di 2 de l'istante da Lion dil vescovo di Voltera orator de' fiorentini, et come esso re li a Lion era venuto per le cosse de Italia.

Item, se intese come el conte Filippo de Rossi era stà asaltado da le zente dil prefetto in l'Apruzo, e toltoli 8 mutte de cariazi e presi 18 homeni d'arme. *Tamen*, che per non esser stà amazati li homeni d'arme, sperava di rehaverli per contracambio di qualche preson francese. *Solum* dimandoe duc. 1000 di soventione, et li ave et si refaria, altramente patiria molto.

A Pisa, per lettere di 10, se intese come, hessendo il campo di fiorentini a Buti, mia 10 lontano di Pisa, parse a Lucio Malvezo l'hor capitano de' pisani, con li 4 contestabili nostri, di andar a investir dicto campo, et questo fo a dì 9 da matina per tempo. E cussì andono, e prese le scolte nimiche, et dete dentro et prese 25 homeni d'arme et 50 ne amazono, et presi 230 cavali di soma, et frachassò dicto campo e fu ferito domino Francesco Secho in una cullate con uno archobuso, et dicta nova fo per molte vie verificata, *maxime* per uno Marin Bianco cugnato di Zorzi Negro, el qual da Zenoa portava a Pisa danari per nome di la Signoria nostra.

[99] In questi zorni, fo notificato a la Signoria chome el marchexe de Bitonto, baron anzuino di Puja, doveva vegnir per mar a la volta di Ferrara, partito di l'Apruzo con haver sotil. *Unde*, per collegio, con i cai dil consejo di X, *statim* fo mandato 20 barche con alcuni comiti, a cinque remi per barcha tolti da li trageti, verso la bocha di Primaro per haver ditto baron, ma non trovono alcuna cossa. Fo divulgato era smontato a Vollane et a Ferrara andato, *tamen* non fu vero, né ditto marchexe dil suo stato si partite.

Ancora fo mandato do page al conte di Petijano, era a Gedi propinquo a Brexa, acciò stesse ben in hordine. *Item*, fo dato danari a Zuan Bolani andava conte a Zara, dovesse far ivi 200 galioti e farli passar in Puja, acciò andasseno a Napoli a fornir quella armata.

*La verificatione di la rota de' fiorentini per pisani.
Copia di una lettera scritta a l'orator di Siena esistente in corte,
scritta per suo fratello in Siena a dì 10 april.*

El ci fu eri nove di certe rota ha havuta li fiorentini da' pisani, et perché non era certa, non te ne avisai. Dapoi, hogi, messer Bonaventura Birraguci dice, che li vilani de la valle di Buti e uno fazendino nepote di messer Lucio Malvezo hano dato rota di 22 homeni d'arme et molti feriti, che non so el numero, et preso le victualie che andavano da Fiorenza al l'hor campo, et arteglie, et fra li morti è messer Nicolò Secho nepote di messer Francesco, e

uno altro di qualità che non so el nome. Messer Francesco Secho, over suo fratello, era serato da le zente di pisani a Buti, i qual, per esser cosa brieve, presto stimavano haverlo. Hanno preso (a) li fiorentini cavali 200 in 250; benché la brigata dica de molto più. Io te aviso di questi per certo, li qual in dicta vale furono colti al somno. Questo ho inteso per dui che de là son fuziti. Basta che l'è bona nova per li pisani et per nui, et è cosa verissima. *Data Senis die ut supra.*

*Copia di un'altra lettera scritta al dicto orator per dom.
Achiles Petrucio cavalier, a dì 11 april in Siena.*

Caeterum, qui sono nove come li pisani hano dato una grande streta et rota a li fiorentini, in questo modo. Che jovedì nocte, li homeni d'arme di fiorentini, essendo alogiati a Buti *et pro maiori parte* [100] nel borgo perché la terra è piccola, et la fanteria era a campo a la Veruchula di Pisa, ussiron fora alcuni homini d'arme et ballestrieri a cavallo et cavali lizieri de' pisani, et quasi tutto el populo de Pisa, et presero le scolte del campo fiorentino, et feronsi dar el nome, et quelle amazaro. Or poi andorono nel borgo de Buti de nocte, da principio come amici, e trovoli in letto *et sine custodia*, et non se ne armò se no circha 30. Dapo' li deno adosso, et percosseli in modo che ne amazaro 23 homeni d'arme de' dicti trenta, et circa 40 stratioti et molti cavali. Et hano preso tute le lhorò arme et circa 200 cavali, li migliori, et quatro passavolanti et una bombarda grossa, et renchiuso in Buti Francesco da Monte Secho, et morto uno suo nepote chiamato Nicolò et lo fiolo del marchexe dal Monte et molti altri, et lo resto di cavalli et fanti, parte fugati et parte presi. Et in lo dì sequente vene poi el signor di Carpi et el fio dil signor di la Mirandola in favor de' pisani, per modo che sono mo signori de la campagna, et stimassi recupererano presto molte terre lhorò, et forsi de le altre. Ad aviso ve sia. *Data in Siena, die supra scripta.*